五位組第 10 期連続研修会開催について
謹啓 皆様にはご壮健にてご活躍のこととお慶び申し上げます。

今日のわれわれの日暮らしを振りかえってみますと、わたくしたちは何が真にいのちの輝きで

あるのか、どこに不滅のいのちを生きる道があるのか問うこともなく、ただいたずらに目の前の

欲望を追いかけております。

 しかし、老いは日々に迫り、いずれは終わりの時が来る身であることを思えば、生きていくこ

との本当の意味を問わないではいられません。「若き時、仏法はたしなめ」という古人のことば

の重みを感じます。

 この度、下記の要項の通り、２年間にわたって１２回の連続研修会を開催することになりまし

た。この研修会を通して、遠い祖先以来、こころのよりどころであり続けてきた念仏の真実に出

会っていただきたいと願っております。加えては、正信偈のお勤めができるようになっていただ

き、積極的に法座活動に参加してくださる推進者に育ってくださることを期待しております。

 みなさまには、なにとぞこの研修会にご参加くださいますようにお待ち申し上げております。

合掌

五位組第 10 期 地方連続研修会（連研）実施要綱

五位組組長 織田隆夫

■目 的 この研修会を通して、浄土真宗の魅力を再発掘し、僧侶・門徒が手をたずさえて、

新しい時代に生きる念仏者として、五位組地域における法義の総合的活性化をはか

り、“御同朋の社会をめざす”宗門の運動を推進する。

■対 象 五位組地域内に居住する本願寺門徒、および組の内外を問わず五位組の有縁の門信

徒で３０歳から６５歳までの方。

■研修の概要 １２の「法座の課題」にそって座談と法話を中心に連続的に１２回の研修を行う。

ほかに、真宗門徒としての基本的作法、お勤め、讃歌の指導を行う。

ただし、開講式と閉講式は別に行う。

■基本日程

    受付 開会式

正信偈

挨拶

荘厳

作法

問題

提起

休憩 座談

（車座）

移動 法話 閉会式

領解文

恩徳讃

 20 分 20 分 15 分 5 分 45 分 5 分 35 分 5 分

   ■時 期 ２０１２年３月～２０１３年８月、第二日曜日  ※詳細は後日ご案内します。

■会 場 五位組寺院のうち駐車場便宜の良い寺で分担する。

■参加費 10,000 円（２年間分）。開講式に納入するものとする。

※開講式について…２０１２年３月１１日（日）午後４時より開催予定。

※申し込み締切日…２０１２年２月１５日まで

申 込 用 紙

氏  名 性別 生年月日 住  所 電話番号

  昭和   年 〒

     月   日